重庆市铜梁职业教育中心

改善办学条件改造工程
龙源会所综〔2024〕014号
绩

效

评

价

报

告

重庆龙源会计师事务所有限责任公司

二○二四年七月十日
目  录
1一、项目基本情况

1（一）项目概况

3（二）项目绩效目标

4二、项目单位自评情况

5三、绩效评价工作情况

5（一）绩效评价目的

5（二）评价依据、绩效评价原则、评价指标体系、评价方法及实施、评价样本确定

7（三）评价工作过程

8四、绩效评价指标分析情况

8（一）项目资金情况分析

81.项目资金到位情况分析

82.项目资金使用情况分析

83.项目资金管理情况分析

9（二）项目实施情况分析

91.项目组织情况分析

92.项目管理情况分析

10（三）项目绩效情况分析

101.项目经济性分析

102.项目效率性分析

113.项目效益性分析

11五、综合评价情况及评价结论

12六、存在的问题及建议

15七、其他需说明的问题

重庆市铜梁职业教育中心

改善办学条件改造工程绩效评价报告

为加强财政资金管理，提高财政资金使用效益，重庆市铜梁区财政局（以下简称“区财政局”）委托重庆龙源会计师事务所有限责任公司对重庆市铜梁职业教育中心改善办学条件改造工程财政资金开展了绩效评价工作。现将评价情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

1.项目背景

《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》要求：突出职业技术（技工）教育类型特色，深入推进改革创新，优化结构与布局，大力培养技术技能人才。实施现代职业技术教育质量提升计划，建设一批高水平职业技术院校和专业，稳步发展职业本科教育。深化职普融通，实现职业技术教育与普通教育双向互认、纵向流通。重庆“十四五”规划要求：整合一批空、小、散、弱学校，改扩建一批学校，力争到2025年，全市中等职业学校全部达到国家设置标准。提升职业教育信息化水平，充分运用大数据智能化手段，大力实施教育信息化2.0建设行动，建设智慧校园创新示范项目，推动信息技术、智能技术与学校管理、教育教学深度融合。
目前，重庆市铜梁职业教育中心（以下简称“铜梁职教中心”）是铜梁区唯一一所中等职业教育学校，承担了全区的中等职业教育工作，铜梁职教中心现有校区建成投入使用十余年，校外外墙瓷砖出现大面积脱落，严重困扰到全校师生安全工作和学习，对全体师生存在一定的安全隐患；学生住宿条件十分简陋，多间宿舍出现瓷砖脱落，阳台、厕所天花板出现漏水和经常性出现铁床脱焊，存在安全隐患。学生宿舍、食堂等内部装修建设、设施设备落后，空调、衣柜等设备缺失，难以满足学生日常生活需要。此外，学校教育信息化建设滞后，缺乏相关软硬件支持。

该项目建设将改善铜梁职教中心办学条件，提升铜梁区职业教育水平，贯彻落实国家和地区关于职业教育及中等职业学校办学条件达标工程。
2.项目实施内容

重庆市铜梁职业教育中心改善办学条件改造工程，拟对铜梁职教中心办学条件进行改善，以提高铜梁区职业教育水平。主要建设内容为校舍外墙排危修缮约27,500.00㎡，学生宿舍排危修缮改造约19,427.20㎡，原学生食堂改造约3,526.50㎡，综合楼改造约1,750.00㎡，教学大楼厕所排危改造约4,200.00㎡，运动场改造约17,958.00㎡，校园三期工程弱电智能化建设；另新建学生公寓约12,610.00㎡，新建师生食堂约3,356.00㎡，原学生食堂加层约1,478.00㎡，新建消防通道约250.00m，同时购置学生宿舍、学生食堂、实训楼、教育教学相关设备等，并实现学校教育信息化2.0建设。

3.预算下达及执行情况

（1）预算下达情况。根据重庆市铜梁区发展和改革委员会《关于重庆市铜梁职业教育中心改善办学条件改造工程投资概算的批复》（铜发改委审〔2023〕457号），项目总投资概算为18,666.01万元，资金来源为申请政府债券资金及专项资金。根据重庆市铜梁区财政局《关于下达2023年第二批新增政府债券资金的通知》（铜财〔2023〕156号），项目债券资金14,000.00万元已下达到位。
（2）预算执行情况。根据铜梁职教中心的财务核算资料，截至2023年12月31日，重庆市铜梁职业教育中心改善办学条件改造工程已使用资金22,403,629.07元。

（二）项目绩效目标

根据铜梁职教中心提交的《<重庆市铜梁职业教育中心改善办学条件改造工程可行性研究报告>咨询评估报告》，确定重庆市铜梁职业教育中心改善办学条件改造工程绩效目标为：

	序号
	项目
	计量单位
	数值
	备注

	1
	新建内容

	1.1
	新建学生公寓
	㎡
	12,610.00
	地上10层，单层1,261.00㎡

	1.2
	新建学生食堂
	㎡
	3,356.00
	地上2层，地下1层

	1.2.1
	地下一层
	㎡
	1,344.00
	车库及设备用房

	1.2.2
	地上第一层
	㎡
	1,344.00
	学生食堂

	1.2.3
	地上第二层
	㎡
	668.00
	教师食堂

	1.3
	原学生食堂加层
	㎡
	1,478.00

	1.4
	新建消防通道
	m
	250.00
	路幅宽度3+7+3=13米

	1.5
	景观绿化面积
	㎡
	4,645.00
	新建及改造

	1.6
	新建停车位
	个
	43

	2
	改造内容

	2.1
	校舍外墙排危改缮
	㎡
	27,500.00
	学生宿舍、教学楼、实训楼

	2.2
	学生宿舍排危改缮改造
	㎡
	19,427.20
	4栋学生宿舍内部装修

	2.3
	学生食堂装修改造
	㎡
	3,526.50

	2.4
	综合楼改造
	㎡
	1,750.00

	2.5
	教学大楼厕所排危改造
	㎡
	4,200.00

	2.6
	运动场地面改造
	㎡
	17,958.00

	2.6.1
	足球场及跑道改造
	㎡
	13,866.00

	2.6.2
	篮球场及乒乓球场改造
	㎡
	4,092.00

	2.7
	实训中心弱电智能化
	㎡
	34,938.30
	10.11.12号实训楼

根据铜梁职教中心提供的《2023年度项目绩效自评表》，重庆市铜梁职业教育中心改善办学条件改造工程2023年度项目绩效目标为：1.改善学生住宿条件，排除学校外墙瓷砖脱落安全隐患，排危改造教学楼厕所等安全隐患；2.新建学生宿舍和食堂，解决床位不足和餐位拥挤等问题；3.提升学校信息化教育条件和实训设备工位不足的问题。
二、项目单位自评情况

铜梁职教中心对重庆市铜梁职业教育中心改善办学条件改造工程2023年度财政支出实施了绩效自评，根据铜梁职教中心提供的《重庆市铜梁职业教育中心关于改善办学条件改造工程项目2023年度绩效自评报告》及《2023年度二级项目绩效自评表》，自评总分31.67，具体如下：

	绩效目标
	指标
	计量单位
	指标值
	完成值
	指标权重
	指标得分

	排除校园瓷砖脱落隐患
	项
	1
	0.5
	50
	0

	改善学生住宿条件和办学质量
	平方米/人
	20
	20
	25
	25

	住宿条件改善
	平方米/人
	20
	20
	5
	5

	学生寝室住宿收费标准提高
	项
	1
	0.5
	10
	0

	预算执行率
	%
	100
	16.71
	10
	1.67

三、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的

通过对重庆市铜梁职业教育中心改善办学条件改造工程专项资金的绩效评价，了解和掌握项目实施的具体情况，评价其项目资金安排的科学性、合理性、规范性和资金使用成效，实施方式的合理性，分析影响项目绩效的主要问题及原因，促使项目主管单位和实施单位根据绩效评价中发现的问题，认真加以整改，及时调整和完善单位的工作计划和绩效目标并加强项目管理，提高管理水平，同时为项目后续资金投入、分配和管理提供决策依据。

（二）评价依据、绩效评价原则、评价指标体系、评价方法及实施、评价样本确定

1.评价依据

（1）中共中央、国务院《关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）；

（2）财政部《关于印发项目支出绩效评价管理办法的通知》（财预〔2020〕10号）；

（3）重庆市财政局《关于印发〈重庆市市级政策和项目预算绩效管理办法（试行）〉的通知》（渝财绩〔2019〕19号）；

（4）重庆市铜梁区财政局《关于修订<铜梁区区级政策和项目预算绩效管理办法（试行）>的通知》（铜财〔2022〕411号）；
（5）重庆市铜梁区财政局《关于开展2023年度项目财政重点绩效评价的通知》（铜财〔2024〕237号）；

（6）重庆市铜梁区人民政府办公室《关于印发重庆市铜梁区政府投资项目管理办法的通知》（铜府办〔2018〕43号）；
（7）重庆市铜梁区发展和改革委员会《关于重庆市铜梁职业教育中心改善办学条件改造工程立项的批复》（铜发改委审〔2022〕327号）；
（8）重庆市铜梁区发展和改革委员会《关于重庆市铜梁职业教育中心改善办学条件改造工程可行性研究报告的批复》（铜发改委审〔2022〕432号）；

（9）重庆市铜梁区发展和改革委员会《关于重庆市铜梁职业教育中心改善办学条件改造工程投资概算的批复》（铜发改委审〔2023〕457号）；

（10）资金预算、拨付使用管理情况及资金决算等财务资料；

（11）项目立项、招投标、合同、项目进展情况、验收等实施过程类资料；

（12）实施单位开展绩效自评相关资料；

（13）其他相关资料和数据。

2.评价原则、评价指标体系

本次评价遵循“客观、公正、科学、规范”的原则。主要从项目投入、项目管理、项目产出、项目效果等四个方面设置4个一级指标，6个二级指标，19个三级指标（详见重庆市铜梁职业教育中心改善办学条件改造工程绩效评价指标评分表）。

3.评价方法及实施、评价样本确定

本次评价采用定量与定性评价相结合、“以结果为导向、基于证据”的方法，依据获取的财务数据资料、过程管理资料、绩效目标及完成情况等资料，按照绩效评价指标体系及评分标准，评定各项评价指标的得分，各项指标得分汇总得出综合绩效评价的实际分数。采用抽样技术，谨慎选取调查样本，项目组充分考虑了铜梁职教中心的现实情况，对本次评价范围内的重庆市铜梁职业教育中心改善办学条件改造工程合同、项目资料进行详查；对项目款项支付情况进行抽查；对受益师生等实施问卷调查与现场访谈，确保调查样本具有代表性，保证调查与访谈采集的证据能够说明该机构或部门使用财政资金的真实水平，对重庆市铜梁职业教育中心改善办学条件改造工程资金的使用绩效作出全面、客观、公正的评价。

（三）评价工作过程

1.前期准备

（1）成立绩效评价项目组

（2）了解绩效评价项目的基本情况

2.组织实施

实施阶段包括资料收集、资料审核、问卷调查及现场访谈、编制绩效评价工作底稿等工作。本次绩效评价主要通过对项目投入、项目管理、项目产出、项目效果等四个方面进行评价。

 3.分析评价

总结、归纳和分析执行上述程序中发现的问题，与具体项目实施管理的单位进行沟通，根据反馈意见修改、完善并形成最终的绩效评价报告。

四、绩效评价指标分析情况

（一）项目资金情况分析

1.项目资金到位情况分析

根据重庆市铜梁区财政局《关于下达2023年第二批新增政府债券资金的通知》（铜财〔2023〕156号），项目债券资金14,000.00万元已下达到位。
2.项目资金使用情况分析

根据铜梁职教中心提供的相关收支凭据，截至2023年12月累计支付22,403,629.07元，预算执行率为16.00%。

3.项目资金管理情况分析

铜梁职教中心根据《重庆市铜梁职业教育中心建设项目管理内部控制制度》、重庆市铜梁区人民政府《关于印发铜梁区政府投资管理办法的通知》的相关规定，项目价款结算时严格按规范程序拨付。

项目资金严格按照铜梁职业教育中心相关内部控制制度规定程序进行拨付。施工单位在分部、分项工程完工后提出付款申请，监理机构对施工单位的付款申请进行审核，审核通过后填写付款证书；付款证书经单位建设部门审核后，提交财务部门再次审核，最后提交单位决策机构审批，审批通过后由单位财务部门支付工程款。
（二）项目实施情况分析

1.项目组织情况分析

铜梁职教中心作为重庆市铜梁职业教育中心改善办学条件改造工程的业主单位，委托重庆龙源建设工程造价有限公司进行可行性研究并编制了《重庆市铜梁职业教育中心改善办学条件改造工程建设可行性研究报告》，另委托重庆锦宝建筑工程咨询有限公司对该可行性研究报告进一步进行了讨论、研究、评审并出具了《<重庆市铜梁职业教育中心改善办学条件改造工程建设可行性研究报告>咨询评估报告》，确保项目实施的可行性，资金使用的效益性。
铜梁职教中心相关部门分工合作，做好项目的申报、审批等前期工作，认真组织项目招投标，工程建设基本实行项目法人责任制、招投标制，择优选定专业技术服务单位及施工单位，保证项目质量和项目效果。截至2023年12月31日，重庆市铜梁职业教育中心改善办学条件改造工程已竣工验收了学生寝室修缮排危改造工程、教学楼厕所排危改造工程两个项目，铜梁职教中心均在公共交易中心挂网招标确定了上述项目的施工单位。

2.项目管理情况分析

铜梁职教中心为确保项目有序进行，保证工程质量及工程造价的合理性，聘请了重庆华大工程管理有限公司为项目监理单位，重庆建设工程质量监督检测中心有限公司为材料质检单位。铜梁职教中心严格履行三重一大制度，工程款支付均按规定履行了审核审批。
（三）项目绩效情况分析

1.项目经济性分析

根据重庆市铜梁区发展和改革委员会《关于重庆市铜梁职业教育中心改善办学条件改造工程投资概算的批复》（铜发改委审〔2023〕457号），项目总投资为18,666.01万元，经查验区职教中心提供的资金文件及相关收支凭据，截至2023年12月31日项目实际使用资金2,240.36万元，账面支出金额占计划总投资比率为12.00%。

2.项目效率性分析

（1）项目的实施进度

铜梁职教中心于2023年前后分别与重庆顺茂建设工程有限公司、重庆龙泉建设工程有限公司、重庆市北恒建筑工程有限公司签订了《重庆市铜梁职业教育中心学生寝室修缮排危改造工程施工合同》、《重庆市铜梁职业教育中心校舍外墙瓷砖脱落排危改造工程施工合同》、《重庆市铜梁职业教育中心教学楼厕所排危改造工程（第二次）施工合同》。截至2023年12月31日，学生寝室修缮排危改造工程、教学楼厕所排危改造工程已完工，校舍外墙瓷砖脱落排危改造工程尚未完工，新建学生公寓、新建学生食堂及实训中心弱电智能化尚未确认承包单位，按已完工项目与年度绩效目标项目所对应的工程费用概算金额估算该项目年度目标完成进度为29.81%。
（2）项目完成质量

通过查验项目档案资料、项目周报及项目进度资料，重庆市铜梁职业教育中心改善办学条件改造工程整体未完工，尚未进行综合验收工作，根据现有资料未发现质量问题等记录，在现场踏勘时亦未发现明显瑕疵。学生寝室修缮排危改造工程、教学楼厕所排危改造工程完工后，项目相关单位组织完成单项工程竣工验收，对建设质量进行核查，保证各项工程建设质量合格。

3.项目效益性分析

（1）项目预期目标完成程度

本项目对铜梁职教中心办学条件进行改善，2023年度具体目标如下：①改善学生住宿条件，排除学校外墙瓷砖脱落安全隐患，排危改造教学楼厕所等安全隐患；②新建学生宿舍和食堂，解决床位不足和餐位拥挤等问题；③提升学校信息化教育条件和实训设备工位不足的问题。截至2023年12月31日，项目年度目标完成度为29.81%，存在项目进度滞后的情况。

（2）项目实施对经济、社会及生态的影响

随着重庆市铜梁职业教育中心改善办学条件改造工程的完工并投入使用，会逐步改善铜梁职教中心办学条件、提高学生校园生活质量；该项目实施会提高铜梁区职业教育水平。
五、综合评价情况及评价结论

本报告最终评价结果，是以评价指标定量得分为主要依据，兼顾对项目收益目标群体的问卷调查、现场访谈等因素而做出的综合结论。该项目最终绩效综合评价得分为71.50分，评价等级为“中”。

各项指标得分情况见下表：

	一级指标
	分值
	得分
	得分率

	项目投入
	20.00
	19.50
	97.50%

	项目管理
	20.00
	19.00
	95.00%

	项目产出
	30.00
	8.00
	26.67%

	项目效果
	30.00
	25.00
	83.33%

	合计
	100.00
	71.50
	71.50%

注：按照财政部的要求，绩效评价结果等级分别为优（90-100分），良（80-89分），中（60-79分），差（0-59分）。

六、存在的问题及建议

（一）工程进度方面

1.存在的问题

项目实施进度滞后。根据重庆市铜梁区发展和改革委员会《关于重庆市铜梁职业教育中心改善办学条件改造工程可行性研究报告的批复》（铜发改委审〔2022〕432号），项目建设工期为2022年8月至2024年5月，截至2023年12月31日，新建学生公寓、新建学生食堂及实训中心弱电智能化等重要项目尚未确认承包单位，项目进度存在严重滞后。
2.建议

铜梁职教中心应提前做好、做实项目实施计划和安排，开学期间开展项目设计、勘察等前期工作及施工项目招标，寒暑假期间紧抓施工进度，确保项目保质保量完成。

（二）未及时办理工程结算及审核
1.存在的问题
根据学生寝室修缮排危改造工程、教学楼厕所排危改造工程竣工验收报告，学生寝室修缮排危改造工程、教学楼厕所排危改造工程分别于2023年11月15日、2023年9月22日竣工验收，截至审计报告日，上述工程尚未完成工程结算及审核。与《铜梁区政府投资项目管理办法》第三十三条“政府投资项目按照批准的设计文件建成后，应当于3个月内完成工程结算、竣工决算和竣工验收工作”的规定不符。

2.建议

铜梁职教中心应合理安排项目进度，工程项目竣工验收合格后，应协调施工单位及时办理工程结算，并委托第三方机构在规定时间内完成结算审核，并按合同约定及时支付工程款项。
（三）安全文明施工费支付方面
1.存在的问题
未按规定时间支付安全文明施工费。2023年7月10日，铜梁职教中心同重庆顺茂建设工程有限公司签订了《重庆市铜梁职业教育中心学生寝室修缮排危改造工程施工合同》，合同签约价21,462,849.40元，其中安全文明施工费630,598.52元，经查，铜梁职教中心于2023年8月21日支付了该项目50%的安全文明施工费315,299.26元，而该项目于2023年7月10日已开工实施；2023年7月13日，铜梁职教中心与重庆龙泉建设工程有限公司签订了《重庆市铜梁职业教育中心校舍外墙瓷砖脱落排危改造工程施工合同》，合同签约价3,690,609.88元，其中安全文明施工费183,835.09元，经查，铜梁职教中心于2023年9月21日支付了该项目50%的安全文明施工费91,917.55元，而该项目于2023年7月13日已开工实施；2023年8月1日，铜梁职教中心与重庆市北恒建筑工程有限公司签订了《重庆市铜梁职业教育中心教学楼厕所排危改造工程（第二次）施工合同》，合同签约价为2,638,778.67元，其中安全文明施工费98,927.17元，经查，铜梁职教中心于2024年2月1日支付了该项目安全文明施工费49,463.59元，而该项目于2023年8月1日已开工实施。与《重庆市建设工程安全文明施工费计取及使用管理规定》（渝建发〔2014〕25号）第七条“建设单位在签订施工合同后至工程开工前，应将50％的安全文明施工费拨付给施工单位，余下安全文明施工费按施工进度支付。建设单位未按规定支付安全文明施工费造成安全事故的，建设单位应承担相应责任”的规定不符。
2.建议

铜梁职教中心应严格按照《重庆市建设工程安全文明施工费计取及使用管理规定》相关规定及时拨付安全文明施工费，规避相关风险。

七、其他需说明的问题

本次绩效评价依据铜梁职教中心提供的各项资料，运用规定的评价指标、标准及评分办法，各项评价基础资料的真实性与完整性由铜梁职教中心负责，评价工作组在此基础上进行独立、客观、公正的评价。

项目评价的可靠性基于相关部门和单位提供资料的全面性和准确性，评价小组成员尽可能地收集更为全面、有效、准确的文件和数据，但由于受客观因素的限制，只能在相关部门和单位提供的现有资料的前提下，结合应有的职业判断，尽可能地做出可靠的评价结论。

附件：重庆市铜梁职业教育中心改善办学条件改造工程绩效评价指标评分表
重庆龙源会计师事务所有限责任公司

                               二〇二四年七月十日